เวียงป่ำเป้ำ เมือง
พะเยำ อ ำเภอแม่ใจ อ ำเภอดอกค ำใต้ อ ำเภอ
แม่สรวย อ ำเภอเชียงค ำ อ ำเภอเชียงของ ตั้ง
เป็นเมืองจัตวำเรียกว่ำเมืองเชียงรำย อยู่ใน
มณฑลพำยัพ และพระทรงกรุณำโปรดเกล้ำฯ
ให้พระภักดีณรงค์ ซึ่ งเป็นข้ำหลวงประจ ำ
จังหวัดพำยัพภำคเหนือ เป็นผู้ ว่ำรำชกำร
จังหวัดเชียงรำย ในปี พ.ศ. 2453 (ร.ศ.129) ท ำ
ให้เมืองเชียงแสนได้ลดบทบำทลงเป็นเพียง
ต ำบลเชียงแสนหลวงข้ึนกับอ ำเภอเชียงแสน
(อ ำเภอแม่จันในปัจจุบัน) จนกระทั่งได้รับกำร
ยกฐำนะเป็น อ ำเภอเชียงแสน ตั้งแต่ปี พ.ศ.